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У В О Д Н Е    Н А П О М Е Н Е 
 
 

Скупштина Удружења је током прошле године заседала половином маја  када је 

одржана  годишња седница.У фокусу имала разматрање и усвајање Извештаја о раду и 

Извештаја о финансијском половању за 2024.г. као и Финансијског плана и Програма 

рада Удружења за 2025.г.Скупштина је одржана у Београду , у хотелу „Палас“ 

.Усвојени су сви битни документи који се односе на пословање организације и донет 

низ закључака који говоре у прилог стабилности пословања Удружења .Указано је на 

сложену друштвену ситуацију која се рефлектује и на област социјалне заштите и 

истакнуто да Удружење треба и даље да буде организација која доприноси стабилности 

области и приоритизацији струке ,уз нагласак да бројно чланство има  поверење у 

организацију .Потврдило се да је добра пракса одржавати седнице Скупштине као 

посебан догађај јер се тиме активирају чланови Скупштине и самом органу Удружења 

даје посебнији значај.У склопу седнице одржана је и свечаност доделе Републичких 

награда ,добитника за 2023.годину.   

 

 

 

 

Током претходне године одржано су четири седнице  Управног одбора и једна 

седница Надзорног одбора..Значајно је напоменути да седницама УО присуствују и 

Председница Скупштине и Председница Надзорног одбора,односно увек се позивају на 

састанак . Две седнице УО су одржане у Београду  а једна у Бањи Ковиљачи и једна у 

Шапцу у Геронтолошком центру .У фокусу су биле одлуке из домена текућег 

пословања -усвајање извештајних и планских докумената  .Покренуто је,поред 

уобичајених тачака дневног реда везано за пословање,и  питање сада већ дугогодишњег 

недостатка пословног простора ,што почиње да представља велики проблем,како због 

сервисирања текућих послова тако и због осигурања архивског материјала Удружења 

које је актуелно складиштено у Дому „Змај“ Центра за одојчад,децу и омладину.    

 

 

 

Канцеларија Удружења је пружала логистичку подршку реализацији активности 

организације и њених органа и тела .Свакодневно је ангажована сарадница-секретар 

Удружења на комуникацијским пословима,пословима пријема поште и пословима 

везаних за финансијско пословање и коресподенцију са чланицама и сарадничким 

установама и организацијама.. Секретар  успева да одговори на послове које пред њу 

поставља УО и Скупштина .Суштински ,Секретар Удружења послове обавља из свог 

стана где се налази и опрема -рачунар,штампач и скенер и лап топ. 

Стални ,континуирани ангажман који доприноси транспарентности и законитости 

делатности Удружења има и књиговодствена агенција „Стандарди“ са којом имамо 

,сада већ дугогодишњу сарадњу. 

Ангажован је и сарадник који ради на ажурирању и одржавању интернет странице 

Удружења. 
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Видљивост организације је обезбеђена кроз континуиране објаве на интернет страници 

и Фејсбуку, посећеност оних који прате наше објаве је сасвим солидна а од скора 

уведена пракса израде Саопштења и посебне рубрике на сајту Удружења (Саопштења 

за јавност) омогућавају још један вид наше комуникације са професионалном и општом 

јавношћу. 

 

РЕАЛИЗАЦИЈА ПРОГРАМСКИХ АКТИВНОСТИ                          

 

 

Стручни скупови и иницијативе 

 

Удружење је током претходне године организовало једну  националну  конференцију 

(Врњачка Бања) и једну међународну он лајн коференцију“Сва лица социјалне 

педагогије“ ,а у склопу пројекта из партнерства са Уницефом и Републичким 

заводом за социјалну заштиту организован је стручни скуп-завршна конференција 

у Београду на којем су представљени резултати рада пројекта“Јачање капацитета 

пружалаца услуга за рад са родитељима“. 

 

Реализовали смо и три тренинга за полазнике стручне раднике  из области социјалне 

заштите ,три различита акредитована програма обуке који представљају снажан 

механизам утицаја на квалитет услуга ,а  који смо развијали претходних година 

.Локацијски тренинзи су одржани у Тутину,Темерину и Смедереву.Још једном се 

потврдила исправним оријентација на креирање програма обуке који представљају 

снажан алат за унапређивање стручних компетенција запослених и омогућавају контакт 

са стручним радницима и доприносе видљивости организације. 

У Тутину смо на позив локалне организације цивилног друштва  реализовали 

акредитовани програм обуке „Менаџмент волонтера - програм обуке за успостављање и 

вођење волонтерских сервиса у локалној заједници „ ,а једнодневном тренингу су 

присуствовале колеге и колегинице из околних центара за социјални рад,Дома за одрасле 

и удружења грађана из Сјенице и Тутина. 

У Темерину смо на позив општине реализовали дводневни програм обуке „Помоћ у 

кући за децу са сметњама“ уз присуство двадесетак учесника из центра за социјални 

рад и Центра за дневни боравак деце са сметњама у развоју . 

На позив Центра за социјални рад у Смедереву реализовали смо једнодневни 

тренинг,акредитовани програм обуке „ПОСТУПАЊЕ ЦЕНТАРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД У 

ОРГАНИЗОВАЊУ ПОМОЋИ И ПОДРШКЕ ПОРОДИЦИ У СЛУЧАЈЕВИМА ПОСТОЈАЊА РИЗИКА ОД 

ИЗМЕШТАЊА ДЕЦЕ“ . Присутно је било око петнаестак учесника,запослених колега и колегиница 

у Центру за социјални рад Смедереву.  

   

 

 

 

Традиционални стручни скуп-национална конференција одржан је крајем септембра 
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2024. г. у Врњачкој Бањи ,а у организацији Асоцијације ЦСР,Коморе социјалне 

заштите и Удружења.Као и свих претходних година скуп је био изузетно посећен ,а тема 

је одражавала усмереност на   „ СОЦИЈАЛНА ИНКЛУЗИЈА У ФУНКЦИЈИ 

ПРЕВЕНЦИЈЕ ТРГОВИНЕ ЉУДИМА“ .Изразита посећеност овом и претходним 

саветовањима говори у прилог поверења које смо (све три асоцијације стручњака из 

области) изградили претходних година и свакако квалитету понуђеног програмског 

садржаја . И овај стручни скуп је био изразито интерсекторског карактера што се 

показује као добра пракса ,јер учешће тужилаштва ,полиције ,цивилног и јавног сектора 

омогућава учесницима да сагледају појаве и проблеме интегрално,из угла сваког од 

система који учествују у пружању заштите грађанима. 

    

Поменута он лајн конференција „СВА ЛИЦА СОЦИЈАЛНЕ ПЕДАГОГИЈЕ“ која је у 

суштини била својеврсни конгрес специјалних,односно социјалних педагога представља 

једно ново искуство за нашу организацију (иако истичемо да смо већ организовали један 

број он лајн догађаја) јер смо сарађивали са три релевантна удружења,из Словеније,БиХ 

и Хрватске а из наше земље партнер је било и Друштво дефектолога.Уложен је велики 

напор и енергија већег броја чланова Удружења иако није тако изгледало у зачетку ,па са 

задовољством можемо констатовати  да је „посао“ веома ефектно обављен.Била је то и 

ситуација у којој смо ,скоро по први пут увели и котизацију  као предуслов учеђћа на 

конференцији .Очекивања су да ће се сарадња са наведене три организације из 

БиХ,Хрватске и Словеније и надаље одвијати у различитим сферама ,а на то смо и 

Протоколом о сарадњи који је потписан својевремено у Загребу изразили спремност. 

Ова он лајн конференција је свакако допринела и нашој видљивости јер је све 

пропраћено кроз различите медијске канале и друштвене мреже. 

 

Завршни скуп пројекта „ Јачање капацитета пружалаца услуга за рад са 

родитељима“ реализованог у сарадњи са УНИЦЕФОМ учврстио је наше партнерство са 

овом УН организацијом ( досада смо уз подршку УНИЦЕФА реализовали четири 

пројекта) која у фокусу има дечја права и положај младих у Србији.И комуникација са 

Републичким заводом за социјалну заштиту у склопу овог пројекта је била на завидном 

нивоу.Као ефекти ,гледано из угла наше организације, ми смо остварили приход за развој 

Удружења (7% од буџета) ,постали смо носиоци ауторског права на акредитованом 

програму обуке „ПуК за децу са сметњама у развоју“ и као издавачи се појављујемо код 

креирања публикације која фактички презентује програм обуке који је апострофиран 

претходно.   

 

 Актив социолога ,који делује у склопу Удружења, одржао је радни састанак 

свих социолога запослених у систему социјалне заштите, у Републичком Заводу за 

социјалну заштиту .На Активу је уз присустволо 22 социолога, разматран је положај 

социолога у систему социјалне заштите и релизоване активности у текућој 2024. 

години.Посебно је разматран образац (табеле) за Програм рада за 2025. годину који је у 

у фази израде.  

Донет је предлог плана активности актива социолога за наредну годину и 

посебан нагласак на организовање једног стручног скупа средином наредне године на 
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коме ће бити презентовани истраживачки радови социолога који су реализовани у 

Србији у предходним годинама.Посебно је обрађена тема израде Извештаја за 2024. 

годину и тешкоће приликом израде и примене података који се налазе у 

информационом систему СОЗИС.Такође је посебно разматран положај социолога у 

установама социјалне заштите и код пружалаца услуга, као и пракса да су социолози 

директно укључени у реализацију активности. 

 

 

Радна група за питања друштвене бриге о старима је током прошле године 

интензивно радила тако да је у марту месецу реализован акредитовани програм обуке 

у Тутину а у фокусу је успостављање волонтерских сервиса у заједници ,а на позив 

НВО“Санџачке мераклије“ ,уз присуство невеликог броја учесника из града домаћина и 

суседне Сјенице.Локални медији су известили о овој активности РГ,односно 

Удружења.Током септембра је спроведено он лајн истраживање о потребама старијих и 

ставовима у односу на социјалну укљученост ,обухваћено је нешто више од 100 учесника 

старијих из урбаних средина Београда,Новог Сада,Ковачице,Крагујевца,Ужица и 

Трстеника.Обрађени су резултати и ускоро ће бити публиковани на различите начине 

,свакако као текст у часопису „Актуелности“ али и као материјал који ћемо презентовати 

стручној јавности на скуповима.Припремљен је и текст о активностима РГ који би 

требао да буде објављен у неком од наредних бројева „Гласа осигураника „. 

Иначе је ова група врло динамична,расте интересовање за учешћем у раду а прошле 

године смо одржали низ састанака и посредством савремених комуникацијских медија ,  

фактички је РГ стално у арзмени идеја и ставова о планираним активностима.Са једног 

од тих састанака у Крагујевцу покренута је иницијатива плаћања годишње чланарине за 

појединце ,али и нека питања везана за назив РГ,као и нека статусна питања. 

 

Радна група за децу и младе која је формирана крајем 2024. одржала је прошле године 

два веома садржајна он лајн састанка и договорила активности за период од наредних 

две године.Подсетимо да је у професионалном фокусу брига о остваривању дечијих 

права и брига о укупном положају деце и младих у области и друштву.У другој 

половини године као продукт рада концептуализован је и предат на акредитацију 

програм обуке који покрива примену посебног протокола за заштиту деце и младих од 

насиља.Неке планиране активности попут истраживања су у фази припреме и 

дефинисања циљева и динамике реализације,па је реално очекивати да се истраживање о 

положају и потребама деце и младих спроведе вероватно у наредној години. 

 

Обележавање јубиларних 30 година постојања одложено је (планиран догађај за март 

2025.) због друштвених околности и превирања,промо филм је постављен на ју тјуб и 

сајт Удружења (рубрика Галерија) те су доступни јавности. 

Услед донетих Уредби који на нови начин регулишу коефицијенте код исплате зарада 

,током прошле године смо били веома ангажовани са осталим удружењима и 

синдикатима на формулисању захтева струке поводом последица које су произведене 

наведеном Уредбом.Потписници смо заједничке иницијативе која је ишла у сусрет 

нивелацији зарада струка битних за област социјалне заштите (правници,социолози....) са 
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циљем предупређења извесног незадовољства дела запослених у области социјалне 

заштите. 

Крајем године успостављена је званична сарадња са Високом струковном школом за 

васпитаче из Кикинде која је увела нови студијски програм,социјални рад и која нам се 

обратила са иницијативом за успостављање сарадње .За сад ту комуникацију видимо у 

сфери подршке реализацији праксе студената ове Високе школе у установама социјалне 

заштите,у организацији заједничких стручних скупова и на пољу издавачке 

делатности.Одредили смо двоје сарадника нашег Удружења за ту непосредну 

комуникацију са Високом школом за васпитаче из Кикинде.   

 

     

ИЗДАВАЧКА ДЕЛАТНОСТ 
 
 
Стручни часопис ''Актуелности'' и прошле године је припремљен као двоброј 

.Часопис је дистрибуиран ка чланицама Удружења крајем претходне године,а 

непосредно је из штампе био доступан већ половином новембра.Часопис излази у 

континуитету већ 24 године ,толико трају напори да се ауторима из области социјалне 

заштите омогћи прилика за објављивањем својих ауторских радова из праксе. 

 

Постоји ентузијазам који се везује за  новоформирани Уређивачки одбор ,као и 

настојања најпре Председнице Уређивачког одбора  да обезбеди ауторске текстове  

,младих  сарадника са Филозофског факултета из Ниша , и то уноси додатни 

оптимизам да ћемо и надаље обезбеђивати и неговати ауторске радове колега из 

непосредне праксе али и са високошколских установа образовања.На једној од седница 

УО именована је нова Главна и Одговорна Уредница часописа,Вера Петровић 

,психолог из Центра за породични смештај и усвојење Ниш која ће од 2026. преузети 

ову значајну улогу у Удружењу. 

  

Двоброј 1-2 / 2025 је садржински обухватио радове-истраживања  везано за капацитете 

дечијих установа у АП Војводини као и услуге становање уз подршку за ОСИ чије су 

ауторке биле колегинице из ПЗСЗ.Као освежење појављују се ауторски прилози 

колегиница из Ниша којима је у фокусу појава насиља над децом ,али и над старима у 

установама за смештај.О породици која недостаје ,о положају деце без родитељског 

старања бележимо темељан рад сарадника из Центра за одојчад ,децу и омладину у 

Београду. 

  

Часопис је доступан и у електронској форми на интернет страници  Удружења. 

 

ДОДЕЛА РЕПУБЛИЧКИХ НАГРАДА 
 
 
Републичка награда има дугу традицију и одрживост и значајан је подстицај раду 

појединаца и установа, представља значајан допринос свеукупној афирмацији 

социјалног рада и социјалне заштите у земљи. Подсећања ради, реч је о награди за 

ванредне доприносе у области социјалне заштите која траје фактички скоро пола века,а 
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у организацији нашег Удружења је већ скоро тидесет година. Сасвим је сигурно да ово 

признање које професионалци додељују представља огроман ресурс који би свакако 

имао основа да се још више унапреди и да Републичке награде добију на још већој 

важности. Последњих година пристиже знатно мањи број предлога за награде , 

присутна је и релативизација критеријума који су успостављени  што отвара обавезу да 

у наредном периоду промислимо о неким изменама које би овој награди подигли 

друштвену вредност.  

Након спроведеног Конкурса за доделу Републичких награда за 2023. заседала је 

Комисија за доделу Републичких награда у Старој Пазови  и донела одговрајуће одлуке 

о добитницима Републичких награда у обе конкуренције ,и за појединце и за установе и 

организације.Састанак Комисије за доделу Републичких награда одржан је почетком   

2025. 

У мају прошле године  у хотелу „Палас“  у Београду,у склопу одржавања редовне 

годишње Скупштине Удружења  уприличена је свечаност уручивања “ ПОВЕЉА“ 

добитницима награда за 2023. годину. 

 

У групацији појединаца добитници Републичких награда за 2023.су: 

  

ПРВА Републичка награда, Николић Мирољуб, Каритас Шабац 

 

ДРУГА Републичка награда, Јаворац Горан, ЦСР Чачак 

 

ТРЕЋА Републичка награда, Качар Весна, ЦСР Суботица 

  

У групацији установа и организација добитници су: 

 

Прихватилиште за децу, Београд 

 

Дом за лица са сметњама у развоју, Тутин 

  

 

У циљу да утичемо на стандарде и етичност новинара и медијских кућа, увели смо 
НАГРАДУ „ЗАХВАЛНИЦА“ и на седници Управног одбора из марта месеца одржаној 
у Београду донели одлуку да се новинарки СУЗАНИ ДУКА,дугогодишњем извештачу 
о социјалној заштити  на Јавном сервису   додели Посебна Захвалница за објективно 
и изнад свега непристрасно представљање садржаја који се односе на социјалну 
заштиту .Захвалница је новинарки Сузани Дука  уручена  на истој свечаности као и 
другим добитницима Републичких награда за 2023.г.. 

Вредно је истаћи да су одлуке о добитницима Р.награда за 2023. наишле на одличан 
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пријем у срединама одакле долазе добитници ,тако је у Шапцу накнадно уприличено 
обележавање прве награде за појединца ,колеге Мирољуба Николића која је медијски 
била веома покривена. 

Чачанске локалне новине донеле су репортажу о добитнику друге Р.награде Горану 
Јаворцу у којем је на врло афирмативан начин писано и о значају нашег Удружења као 
релевантне организације стручњака запослених у социјалној заштити. 

  

Прошле године расписан је нови Конкурс за доделу Републичких награда за 2024. 

годину, пристигли су предлози у обе  конкуренције и  појединаца и установа. Конкурс 

је објављен  на интернет страници Удружења сагласно Правилнику о додели 

Републичких награда за ванредне доприносе у социјалној заштити и дистрибуиран је 

мејлом ка свим установама и организацијама чланицама Удружења.Услед недовољног 

интересовања трајање Конкурса је одлуком УО продужаван та 15 дана.Децембра 

месеца заседала је Комисија за доделу Републичких награда и том приликом ,опет у 

Старој Пазови ,донела одлуке о добитницима награда за 2024.Урућење награда се 

очекује ускоро ,мада треба рећи да је финансијски део награде за појединце исплаћен 

прошле године.   

 

  

ЗАКЉУЧАК 

 

И претходне године Удружење је деловало у складу са дефинисаним стратешким 

циљевима и Програмом рада.Континуитет делатности Удружења који траје од 1994. 

када је на Свеопштем САБОРУ социјалне заштите основано профилисао је програмске 

активности организације ,напросто постоји основа ,језгро активности које се обнављају 

из године у годину -организација стручних скупова,издавачка делатност,конкурс за 

доделу Републичких награда .... 

Осврћући се на стратешке циљеве намеће се закључак да много више треба порадити на 

доприносу реализацији циља-утицај на доносиоце одлука и креаторе социјалних 

политика ,док у односу на преостала два циља-Унапређење компетенција и пружање 

подршке стручним радницима и Позиционирање Удружења као релевантног актера у 

области социјалне заштите  може исказати одређени степен задовољства учињеним. 

Вредно је истаћи да се програмске активности Удружења и даље одвијају у атмосфери 

међусобног уважавања чланова различитих тела и органа организације.Истичемо овај 

податак као веома важан ,јер је потребно у високо хетерогеној структури представника 

различитих организација и установа,од јавног до цивилног сектора и различитих струка 

којима припадају  уложити ,много енергије да се одржи атмосфера конструктивности . 

 

Организација различитих скупова од националне конференције,до едукација и 

реализације акредитованих програма обуке оцењује се као успешна ,јер то потврђују 

ставови и коментари учесника ових догађаја.Овакви скупови омогућили су и директне 

контакте са стручним радницима ,утицали су на укупну видљивост организације и 

повезивање Удружења са чланицама -установама и организацијама из социјалне 

заштите. 
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Као и ранијих година сарадња са сродним удружењима се наставља и ту посебно 

издвајамо контакте са Асоцијацијом ЦСР и Комором социјалне 

заштите.Перспективним се чини Протоколом дефинисана  сарадња са удружењима 

социјалних педагога из земаља у окружењу -Хрватска,БиХ и Словенија. 

 

 


